21. Mais ne trouvant point par où le faire entrer, à cause de la foule du peuple, ils montèrent sur le toit, et le descendirent par les tuiles avec son lit, au milieu de l'assemblée, devant Jésus,

22. Lequel voyant leur foi, dit: Mon ami, vos péchés vous sont remis.

23. Alors les scribes et les Pharisei se mirent à raisonner en eux-mêmes, et à dire: Qui est celui qui blasphème de la sorte? qui peut remettre les péchés, que Dieu seul?

24. Mais Jésus connaissant leurs pensées, leur dit: A qui pensez-vous dans vos coeurs?

25. Lequel est le plus aimé, de dire: Vos péchés vous sont remis, ou de dire: Levez-vous, et marchez?

26. Or, ainsi que vous sachiez que le Fils de

testatem in terrā dimittiendi peccata (ait paralytico): Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.

25. Et confestim consurgens coram illis, tulit lectum in quo jacebat, et abiit in domum suam, magnificans Deum.

26. Et stupor apprehendit omnes, et magnificabant Deum. Et repleti sunt timore, dicentes: Quia vidimus mirabilia hodi.

27. Et post hanc exiit, et vidit publicanum nomine Levi, sedentem ad telonium, et ait illi: Sequere me.

28. Et relitici omnibus, surgens, secutus est eum.

29. Et fecit ei convivium magnum Levi in domo sua; et erat turbæ multa publicanorum, et aliorum, qui cum illis erant discutentes.

30. Et murmurabant Pharisei et scribæ eorum, dicentes ad discipulos ejus: Quare cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis?

31. Et respondens Jesus, dixit ad illos: Non agent qui sani sunt medico, sed qui malè habent.

32. Non veni vocare justos, sed peccatores ad ponitentiam.

33. A illi dixerunt ad eum: Quare discipuli Joannis jejunant, et observations faciunt, si militer et Phariseorum: tu autem edunt et bibunt?

34. Quibus ipso ait: Numquid potest filios sponsi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare?

35. Venient autem dies, cum alatus fuerit ab illis sponsus: tunc jejunabunt in illis diebus.

36. Dicebat autem et similitudinem ad illos: Quia nemo commisuram a novo vestimento immittit in vestimentum vetus: aliquoquin et novum rumpit, et veteri non convenit commisura a nova.

37. Et nemo mittit vinum novum in utres veteres; aliquoquin rumpit vintus novum utres, et ipsum effundetur, et utres contunduntur.

38. Sed vintus novum in utres novos mittendum est, et utraque conservatur.

39. Et nemo bibens vintus, statim vult novum, dicit enim: Vetus melius est.

COMMENTARIA.

Vers. 1. — FACTUM EST, sive fuerat, ut initio cum predicare copisset in Galilæa, turba aliquando irruerit in eum. Rem jam præteritam Lucas loco sibi opportuno inserit: nam accidit subsequens apostolorum vocatio, cum miraculo captorum piscium conjuncta, ante curationem dæmoniaci, ingressum in domum Simonis, sanationem scđoris Simonis et aliorum, de quibus superiori capite à v. 35 deinceps. Neque enim certa distinctio temporum serier annales componebat propositum fuit evangelistis; sed neglecto diecum, que in idem ferme tempus inciderunt.

Vers. 4. — FACTUM EST AUTEM, etc. Utrum hoc historiam sit eadem cum eam narrat Matth., c. 4, v. 18, non ita constat. Multa student esse diversam, et quidem tempore priorem, sicut tenet August., lib. 2 de Consensu, cap. 17; nam ibi Christus dictur iuxta mare ambulasse, hic stetisse; ibi nulla turba mentio, hic plurimæ; ibi Christus in littore dixit:

liberè permiscent, res Christi gestas præcipuas summatim proposuisse sat habentes.

Turba. Turba. Irruerunt, *incumberet*, ad verbum, id est, imminaret ei. Non satis erat Dominum sui copiam facere in synagogis, in oppidis, in vicis, vērum quicunque se subduceret, cōsimil accurrebat promissa multitudine virorum ac mulierum.

Ut AUDIRENT, præ studio et avilitate audiendi VERBVM DEI, quod non temerè crederent ab ipso predicatori.

Et IPSE; superest et ex phrasí Hebraicí Luca Faciat vos fieri pīxatores hominum, hic in navi ait: Eris homines capiens; ibi Petrus et Andreas mittentur rete in mare. Joannes vero et Jacobus recesserant, hie omnes lavant retia sua. Sunt tamen quadam alia circumstancia ita similes, ut non videatur diversa esse historia. Itaque verum videatur esse id quod Augustus, at precessisse quidem historiam ante

familiari, vel accipitur pro *tum*, aut *ut*; ut ipse staret.

SECUS STAGNUM. Juxta, ad stagnum. Syrus *juxta*
litus maris.

GENESARETH. Qui lacus erat propriè, et quidem aqua dulcis atque potabilis, Josepho teste oculato, mare vocatur, eo modo quo Hebrei magna aquarum, non tantum salsarum, collectiones, que magno spatio porrigitur in longum et in latum, et ceteris undarum motibus agitantur, maris dicuntur. Galilee autem mare vocatur, à regione juxta quam situm est, cuius est terminus orientalis, separans eam à regione Gerasenorum et Galaaditiae. Habet lacus iste longitudinem centum stadiorum; latitudinem quadriginta, unde in litora et arenas desinens, mediusque fluvio Jordane secatur; ex Josepho, lib. 5 de Bello Jud., cap. 18, ubi describit hunc lacum. Porro octo stadia conficiunt milie unum Italicum, tria autem millaria Italica, iter sumus unus hora et si quid amplius. Juxta hoc mare seu stagnum plerisque versabatur, docebat, miracula edebat, quandim in Galilaea agebat, id quod ex progressu Evangelii manifestus fiet: in Matthaeo, 14, 54, mentio *de terra Genesar*, que non procul à Capharnaum id quod ex Joannis 6, 17, intelligitur. Genesar habet et Syrus, lièct Græcè ferè sit *Genesar*: id quod tamen item unum est unius regimacula nomen de qua scribit Josephus, lib. 5 de Bello Judaico, cap. 18: *(Ad Genesar lacum ejusdem nominis) terra protuderat, natura simili et pulchritudine admirabilis, etc.* Nam præter aeris lenitatem, et fonte quoque irrigatur uberrimo, qui Capernaum *ab indigenis appellatur, etc.* Longitudo autem ceteris sordibus quas nocturno usu contraxerant, ut numerata compicarent ac reponerent in aliud tempus, nulla iam cum esset prædicta capienda spes.

VERS. 5. — ASCENDENS. Ingressus, cum ascensio-

set.

NAVE, istarum navium, ne à turbâ opprimeretur, aut etiam in lacum protuberaret, vel certè docens quietus esse non sineretur.

QUE ERAT SIMONIS. Petri. Non minus Andreas natus erat, verisimile est, quam Simonis; sed Simoni adscribitur, partim quòd actione exercitatio magis que industria cim esset quam Andreas, potius haberetur vulgo dominus ac gubernator navis, quam senior frater Andreas, ob quam causam et deinde Simonis potius est mentio quam Andreas, tametsi Simonis potius est mentio quam Andreas, tametsi

vocationem, quam Matthæus narrat, sed sic tamen, ut illa vocatio ei prorsus conjuncta fuerit.

VERS. 2. — ET VIDIT DUAS NAVES STANTES SECUS, id est, juxta stagnum, et propiore in ipso litora: PISCATORES AUTEM DESCENDERANT ET LAVABANT RETIA. Quo pulchre significatur eos qui piscantur homines, doberi statutis temporibus à piscatione feriari, ut sortes adhaerentes verbis et officiis, quibus homines quasi rebus ad Christum trahunt, per penitentiam abulant et corrugant, ut in posterum mundiora et expeditiora sint retia.

VERS. 3. — ET ASCENDENS IN NAVEM, ut quietius et minus à turbâ pressus doceret, QUE ERAT SIMONIS; ut

mysterium adumbraretur, quod ipse proficiendus esset Ecclesiæ, in qua doceret Christus; ROGAVIT EUM, ne in hominem sibi necrum adhaerenter imperium usurpare videretur, A TERRA REDUCERE FUSILUM, quantum sufficeret ut vox quidem eius audiri posset à turbâ, non tamen ipse comprimit. Quo significatum vult. Gregorius 17 Moral., c. 12, eos qui erudiant turbam, nec in profundum mysteriorum se abripiere debere, nec etiam in terrâ quasi terrâ preficere, sed pro captu turba medium tenere. Cum ergo finita concione Petrus, in verbo Dei, id est, juxta possessum Christi, projiciendo laxasset rete suum capitâ multitudine piscium copiosâ,

Andreas quoque adcessit; partim ob mysterium, cùm quod ipse proficiendus esset Ecclesiæ Christi hanc navi adumbraret;

ROGAVIT, non vi coegerit aut jussit imperiosè, verum placidè rogavit.

A TERRA, à littore in aqua.

REDUCERE FUSILUM, provelere, abducere paulum, ut commodiū audiri posset concio à turbâ.

SEDENIS, cùm sedisset. Hoc postquam Simon liberter fecisset, sedet Jesus et docuit.

DE NAVICULA, E NAVI VELUT è suggesto seu cathedrâ docebat, ubi nemo ipsum premere, videre autem et audiire omnes commode possent.

TURBAS, in littore velut in amphitheatro condensatas. Indicatur Salvatorum ita appositius accurateum theatrum instituisse, ut nulli omnino dorsum obverteret, verum omnes ex adverso positos haberet. Contrario igitur more quam fieri solet, è mari Jesus jecit reu in terram piscandi gratiâ. Nullus Jesus ineptus ad docendum locus, nulla importuna hora. Petri et sociorum ad individuum sequelam à Jesu vocationem accurate describens Lucas, omnem narrat ex ordine opportunatam réquie geste seriem, quod Mattheus et Marcus breviter exposuerunt.

VERS. 4. — CESSAVIT. Quid locutus fuerit aut docuerit turbam, non explicit evangelista; sed prima Christi concio: *Panitentiam agite, appropinquauit enim regnum cœlorum*, Math. 4, v. 17, diligentissime observanda est. Hac enim est compendium et summa opus Christi concionum. Quare cùm de doctrina Christi fit mentio, ad hanc concionem tanquam ad statum totius doctrinae Christi respicendum est.

LOQUIT, verbum Dei.

DIC, provehe, scilicet navim. Syrus, evicta seu proposita.

IN ALTUM, in profundum maris, longius à terra, illic enim, non ad littus, manere consuevit piscium turbæ.

LAXATE. Expansa ejece, demittite, projicite, scilicet tu et socii tui, Andreas scilicet frater tuus et famili mercede conducti.

IN CAPTUREM, ad capturam, ad capiendum pisces, ad piscandum.

VERS. 5. — PRECEPTOR. Rabbi habet Syrus, Émōtātē propriæ dicitur, qui rei cuiusdam est praefectus. Quem igitur ceteri evangeliste Hebreiæ voce servatæ vocant Rabbi, Lucas interpretat émōtātē (nam et rab Hebreiæ Chaldaicæ principem sive prefectum rebus personis generaliter significat), tanquam praefectum ad docendum, quod recte interpres vertit preceptor. Sic enim Iesum nominat Petrus, quod sciens eum solitum fungi doctoris officio.

PER TOTAM NOCTEM, que ad capturam opportunior est quam dies.

LABORANTES, fatigati, cum laboraverimus in p-

VERS. 7. — ANNUERUNT SOCIS, id est, signis, non voce advocarunt ad adjuvandum. Quod factum fuit non tam ex stupore et timore quo loqui non pos-

scando. Hinc manifestum evadit, Petrum cum suis nondum assiduum comitem aut adscitum fuisse in familiam Jesu: ut qui, ad victimam luciferaciendum, arte quam diu professus fuerat, separatus ab Iesu pro more exerceretur; nec proinde accidisse hanc historiam post eam quam narrant Mattheus et Marcus.

Nihil cepimus, quia tempestas pescationi et industrie nostræ omnino adversatur; et neque arte neque horâ adjuvavimus.

In VERBO AUTEM TUO, ex jussu tamen tuo, juxta mandatum tuum. Hebreica phrasî in pro ex aut iusta; et verbum pro jussu sive mandato. Tu tantum jussi fratres, quem scio plurimum posse, nec frustra reverer.

LAXAVO, demittam, ejiciam expansum rete, navi in profundum mare abducta. Insignis Simonis cùm fides tum obedientia nomini respondens, quâ quantum Christo deferat ostendit, cùm inani labore fatigatus, quod frustra tentaverait, ad integrum aggreditur.

VERS. 6. — CUM HOC, simul atque hoc fecissent quod Jesus juseverat.

CONCLUSERUNT, involverunt rete, id est, ceperunt. Beneficito laboris à Domino.

COPOSAM, multam, id est, magnam, supra modum naturali ordine possibilem.

TRUMPERAT AUTEM. Ita ut disrumpere rete, nec tam elaberentur pisces, quod claram fuisse miraculum annotant quidam. Pisces qui ab hoc loco longe abeant (nulli enim hic retibus per totam noctem fuerant comprehensi) imperio Iesu subito ad natum et in rete coacti sunt, tantâ copia, quanta retis spatium superaret, et impar ponderi rete rumpet, ultra omne exemplum piscatoribus ante spectatum. Testimonium manifestum obedientiam quam rerum natura Jesus exhiberet.

VERS. 7. — ANNUERUNT, non advoçarunt voce (qua vocem intercepserat stupor et timor), sed signis indicarunt.

SOCIS, collegis piscatoribus; qui fuerint isti exprimitur infra v. 9. Nautæ navis unius libenter socios habent nautas alterius, ut, simul enavigantes, in periculis sibi mutuo succurrant.

ANNUVARENT EOS, id est, ipsos; opitularunt ipsis, manus cum ipsis reti extrahendo admoveant.

ET VENERUNT. Qui venerunt seu adnavigarunt. Ita factum est, ut miraculum, plurim illius artis peritorum testimonios, immotesceret, et Iesu virtus ficeret testafissima.

ET IMPLVERUNT AMBAS NAVICULAS, id est, et implete sunt pisibus, plus retis proventu, ambae naves; non enim legitur Græcè diminutivum, extracto simul ab omnibus è mari reti.

PENE MERGERENTUR, proximæ essent submersioni, sent, ut quidam putant (statim enim loquebatur Petrus Christo), quâm proper nimiam distanciam.

in periculum veniret submersio, parum abesse quin onere depresso mergerentur. Significat tantam fuisse piscium copiam, quanta retia rumpendo et naves mergendo, animos spectantium in admiratio- nem attolleret.

VERS. 8. — QUON CUM VIDISSET, scilicet rem istam, intelligens praeceptum Iesu admirando modo esse operatum; rem non agi easu at humanis viribus, sed virtute divina, quod nulli perspectus esse potuit nisi pectori exercitatisimo.

SIMON PETRUS. Non dum aliter quam Simon vocabatur, quare nec alio eum nomine haec tenus evangelista vocavit, sed hic addidit Petrus, ut observes eum, ab ipso mox initio, virtutibus, responderem ceperis imponendo sibi nomini Petri.

PRODIDI. Graec accidit. Iesu excellentiam, hinc perspectam, quod natura ipsa inanimatorum et animantium ipsum veneretur atque observet, cum sua utilitate compones.

AD GENUA. — Gestu fidei et animi grati.

EX AME, discede a me, quod tu facies potes; nam ego mari impeditus non possum discedere a te.

PECCATOR SUM, peccatis multis obnoxius, tu vero vir sanctus Deoque acceptus, qualis non facile illius. Confiterit se esse peccatore, et, ex argumento ab oppositis, Iesum esse sanctissimum, q. d.: Jam primum meam agnosco vilitatem, cum tua se mihi manifestat celsitudine. Indignus proinde cum sim consortio tua tegue hospitem (quemadmodum enim ille): Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum; sic Petrus: Domine, non sum dignus ut maneat in navi mea, discede, obsecro, a me, ne, ob tuam præstationem prior ad uilescenda peccata mea, perire me jubeat Deus. Petrus sic reverenter Iesum in miraculo, ut maiestate eius exterritus fugere optet. Quamvis enim Dei presentiam assiduis votis expectant homines, quod eo absente miseros se esse sentire coguntur; neccesse est tamen, simul atque appareat Deus, eos formidine percilli, in modo examinari metu et pavore, donec solatium adhibeatur; quia tunc sentire incipiunt quām nihil sint, quām viles et peccatis a Deo alieni; ac metuere proinde, ne ipsius sanctitas præsumat præstatutum ipsorum. Sic Petrus, quamvis nondum aperte crederet Deum esse Jesum, Dei tamen presentiam, et eam que Jesu cum Deo intercederet propinquitate ex gesta considerans, contremiscit, pavidiusque abesse desiderat, veritus ne Deus, Jesu causa pressens, Iesum cum ipso conferens, et sese in sanctissimis Jesu contemplatione oblectans, ipsius ē diverso abominetur peccatis fondata vitam,

VERS. 8. — QUON CUM VIDERET PETRUS, PROCIDIT AD GENIA IESU, adorabundus; mirabatur enim Dominici præcepit virtutem et tanguntur in arte piscandi exercitatisimo, satis cornebat non nisi divina virtute rem esse gestam: DICENS A ME, id est, discede a me. Causam addicit: QUA HOMO PECCATOR SUM, id est, multis peccatis obnoxius, tu vero sanctissimus, ut proinde consortio tuo indugis sim. Itaque verba ista videtur profecta ex duplicitate affectu: primò ex humilitate magnitudine, ut fuerint similia verbis

subitoque dispersat. Ad hunc modum mulier Sareptana, verita ne mortuus esset filius suus, eō quod ipsa hospitio exceperisset Eliam, id est, peccatrix virum sanctum, clamabat, 3 Reg. 17, v. 18: Quid mihi et tibi, vir Dei? ingressus es ad me ut rememorarent iniquitates meæ et interficeres filium meum? Existimat enim peccatores homines, viros sanctos sibi damnosos aut incommodes esse, eō quod non possit vitium cum virtute una commorari. Namque virtus suo splendore vitium perstringit, calore urit, maxime si sit divina virtus, nō bei ipsius, ut angelus a Deo missi: et ex collatione illius cum sua virtutate, metunt sibi periculum: Geraseni, Matth. 8, eō profercent, ut timere, suspicere, et reverenter incliperent in Christo resurgentem Dei majestatem ac potentiam; sed nondum eō ut amaret et suscipierent beneficentissimum salvatorem hominum, assertoremque è demum tyrannie, pluris suas facientes facultates, quam veritatis cognitionem et sturum salutem animarum; adeo verum est quod alibi Salvator docuit: Qui non rememoraverit omnibus qua possidet, non potest mens esse discipulus, Luc. 14, v. 35.

DOMINE. Supra, v. 5, vocaverat præceptorem, jam majore de ipse opinione concepit, vocat Dominum. Magna Petri modestia atque humilitas, solam suam vilitatem considerantis, neque quidquam ex felice pascitionis successu laudis sibi arrogantis, tametsi et naves et rete et opera fuisset ipsius, sed prouentum omnem adscribent ei qui iusserat.

VERS. 9. — STUPOR, pavor, terror; hec enī omnia nota Gratcum. Fuit metus religiosus: is quo corruptus fuit Petrus, pertinens ad pietatem: non assimilis eorum qui, cœcuentes et obtusis oculorum acie cū sint, soleat perfectissimum lucidum et splendentem formulant, agnoscentes sese impares tante virtuti spectanda.

CIRCUMDEDERAT, undique occupaverat et quasi conclusum tenebat.

QUI CUM ILLIS ERANT, Andream fratrem scilicet, atque mercenarios. Andream non nominat, inquit Augustinus, lib. 2 de Cons., cap. 17: qui tamen intellegitur in eā navi fuisse secundum Matthæi et Marcii narrationem.

IN CAPTURA. Super illa captura, ortus ex illa captura, ortus ex consideratione illius captura, aut potius potestio quia tam admirabilis piscium captura procurata erat: q. d.: Non ita locutus est Petrus, quod Jesu presentiam fastidiret, aut à Jesu vellet separari, quem diligebat unice, sed quod contemplatio excellente Jesu, illa piscium captura testata, portera-

Centurionis: Non sum dignus ut intres sub tectum meum; quasi diceret Petrus: Non sum dignus, ut sis in nave mea. Secundò ex timore, unde Cyril. in cap. 6 Isaiae dicit Petrum ex reverentia horruisse esse cum Christo, velut peccatorem cum sancto. Timor ergo iste fuit, sive carnis, ut aliqui putant, quasi timuisset, ne fortè illa occasione vindicta iniquitatis eius surceretur, quo sensu mulier Sareptana, 3 Reg. 17, v. 18, ingressus Elie imputasset mortem filii sui; sive potius timor religiosus ac pavor ex admiratione di-

refaceret eum et pavidum stupidum redderet.

QUAM CEPERANT, comprehendebant.

JACOBUM, et, seu etiam Jacobum, scilicet, circumdecederat stupor. Cunctorum qui aderant animos occupaverat incredibilis quedam huic facti admiratio, ut sensus hic ingenitus est omnibus, ut ad Dei presentiam expavescant.

VERS. 10. — AD SIMONEM, qui locutus fuerat.

NOLITIMERE, ne timeas: pone inaneum hunc metum, scilicet ne quid mali tibi eveniat ex presentia mea. Non enim ut te à me absterrebas, exquiri virtutem meam, sed contra, ut te ad me sequendum invitarem, et quid postea per te ubi mihi adheseris praestandum sit significarem.

Ex hoc iam, ab hoc nunc, ab hoc tempore, post hac.

HOMINES, non pisces; opponuntur enim homines piscibus. Non igitur posthac reddit ad piscandi opificium Petrus, ne proinde historia ista accidit ante eam quam narravit Mattheus et Marcus.

ERIS CAPIENS, id est, capies, meo beneficio. Q. d.: Non est quod attonitum adēo à reddit copia ista piscium à te meo jussu obsequente prater omne nature exemplum captorum; leve est pisces cepisse, posthac aliud, et quidem longè sublimius, erit opus tuum; non probris tamen aliud, homines enim deinde capies, qui pisces haecenst cepisti; et quidem, inde, eā copiā homines capies, quā tam cepisti pisces; sed hoc erit discriminū, ut ad vitam homines capias, qui pisces ad mortem capere solitus fueras. Hoc enim est arcana significatio verbi ζερπινού, quem evangelista utitur; quam Syrus exprimens veritatem: Posthac pascaturas ex homines ad vitam, nam propriè declarat vivum capere, compositum ex ζερπινού, vivo, et ζερπινού, tenor, seu venatu capio. Ceterum non dicit Salvator: Ex hoc jam homines eris capiens, quād mox ut cum ipso abiesset id facturus esset Petrus, sed quid mox ab ipso formandas esset, ut idoneus redditus id praestaret; significat Christus se adaptaturum formaturumque cum, ut idoneus sit pascandis hominibus. Rudes enim elegit, sed rudes non reliquit: nam idcirco ab initio statim illos sibi adiunxit, ut per tempus fingeret formaretque ad munus hocce eximium. Rudes et incompositas gemmas non contentum artifex, quas novit polire.

Plerumque Salvator à rebus corporalibus, quas tempus et locus exhibebant, sermonem transiit ad spiritalia, à terrenis ad celestia mentem homines attolleret docens. Eliciunt, inquit, ut flats hominum pascatores longe feliciores, ut, qui nunc pascialis insidiamenti in eorum pernicie, homines capiat in aeternam salutem. Hoc enim ut infinitis partibus su-

vinge virtutis presentis, quam ex illo facto sentient, ut deinceps deterremur, sed potius, ut longe magis meum in de beneficio figurare. Nam ex hoc iam, seu ex hoc nunc, ut est Graecus, id est, ex presenti hoc tempore posthac non pisces ad mortem, sed, quid longè sublimius est, HOMINES ERIS CAPIENS, scilicet ad vitam;

Gracum enim propriè significat vivum capere, q. d.: Homines capies, non ut ad servitutem tuam et mor-

essent, ubi se societati disciplinæque ipsius addixissent; ipsos, inquam, fore piscatores hominum, idque tam ubere preventu, quām mox fuerant pīscium. Se jūbente, jacentium ab ipsis, et in primis à Petri capite, in mare hujus seculi, rete Evangelii Dei; et se faciente, tantā multitudine, ad miraculum et stuporem usque, homines, qui à Dei cultu prius alienissimi fuerant, de profundo criminum et errorum pertrahendos ad auram liberiores, è tenetibus ad lucem, è sordido limo ad vitam puram, à vagis cupiditatibus ad innocentiae perpetue constans studium, et in suam adducendos Ecclesiam, quantum recipere ipsi non essent sufficiunt, sed cogendi esse implorare aliorum auxilium, plures alios ad cooperandum ad vocare; nec Iudeos soli impetu irrupturos, sed et gentes, ita ut dux futurae essent Ecclesie, tanquam duae naves unā anchorā firmæ. Sie tamen capiendos multos, ut eorum quidam futuri essent mali, heresibus, quod in se esset, scissuram doctrinam evangelicam, malitiae mortibus suis in periculum universam Ecclesiam adduxerit.

VERS. 11. — Er, tunc, statim ut fuerunt vocati. Agnoverant quidem vocem ejus, cui Joanne prædicante crediderant, cujusque doctrinam celestem non semel audierant, et miracula non pauca viderant, nominatim præsesti miraculum captorum pīscium à D. Lucā narratum; sed additā vocī energiā, afflatis nimis Salvatoris, Spíritu sancto, quo plenus erat, intus eos compellans (habebat enim vox Jesu coeleste incantamentum), effecit ut protinus ad vocem vocantis, omnium obliviscerentur, nihil diffisiō promissioni tam ardore, nihil solliciti quā deinde ratione alerentur, sed mox se totos vocantis providentia potestateque committentes. Optimum certè exemplum illi, qui à Deo vocantur, nihil disputare aut hasitare, nihil cunctari, nihil illū de esse sollicitos, sed obsequi simplicissimē vocanti Deo, cīque se totos committere. Jamdū isti Joanne prædicante in Jesum crediderant, eumque secuti fuerant (Joan. 4, v. 57, 59, 40, 42), et adfuerant frequenter docenti Iesu, fortassis etiam miracula edenti tum in Canā Galileæ tum in Iudeā (Joan. 2, v. 2, 11, 25), et in Iudeā baptizanti (Joan. 5, v. 22, 4, v. 2), indeque in Galileanē revertenti (Joan. 4, v. 8, 40); nam Act. 1, v. 21, 22, testatur non obscurè Petrus, se, catechesque apostolos, cum Jesu fuisse conversatos, à baptismo Joannis usque in diem quā assumptus est. Sed nondū jam se prorsus Jesu addixerant Petrus et Andreas, nec ita indubitate adhæserunt, quin redirent interea ad pīscationem, tanquam ad artem eam quam profitiebantur, et ad negotium vite sue non tantum consuetum, verum etiam precipuum, qui virtus atque amictus ipsis esset comparandus, et vita

tem eos capias, sed ut libertati et vita tanquam ex hostium manibus erexitur serventur. Est autem haec prædictio, non vocatio Petri: nam verba ista in nome Christus protulit. Vocavit autem eum cum fratre, cīm jam ad litus appulisset, iuxta Matth. et inde paululum digressus etiam Jacobum et Joannem, filios Zebedæi, qui similiiter parumper à pīscatione tum digressi fu-

erant. Itaque Lucas, relīcti vocazione quatuor apostolorum, ipsique verbis, quibus vocati sunt, et Matth. 4 narrantur, effectum dūntaxat vocacionis omnium exprimit, nempe quod omnes quatror.

VERS. 11. — SEDUCTIS AD TERRAM NAVIUS, RELICITIS OMNIBUS, scilicet pīscibus, reībus, navibus, adeo ut instituto pīscandi: *Sicut sunt eum*, ut tanquam

thesaurum in agro absconditum, alter margaritam pretiosam repenerat, Matth. 13, v. 44, 46. Ex hoc versiculo rursus discitur, quid non acciderit post hanc historianam, ea vocatorum Apostolorum historia, quam Matthæus et Marcus describunt; immo eamdem esse, ex eo etiam clarius evadit, quid tametsi soli Petro Jesum locutum Lucas retulisset, subiecriter tamen plurali numero ipsis esse secutos. Intelligentius est itaque quod, postquam Petrus dixisset:

Ex hoc iam eris homines capiens, reduxerit, Petrus cum suis, et filii Zebedæi cum suis, singuli naviculum suum ad litus, in stationem consuetam, ubi soliti fuerant cum collocale. Cūm igitur Jesus vectus navi Petri et Andreae rediisset cum ipsis ad litus, dixit ipsi dubius: *Venite post me*, relicto hoc vita genere, tametsi maximum vobis queat emolumentum afferre (quod videtis à me prestari posse), *faciam quod dixi, vos feri pīscatores hominum*; quod ut sublimis opus, ita utilius erit, tum vobis, tum humano generi. Illis sequentibus, cūm egressus navigio Jesus pervenisset per oram maris ad stationem Jacobi et Joannis propè distante, inveniens eos intentos operi resarcendi retis, sive illius quod ruptum fuerat superiori pīscatione (quānqā illud videbat fuisse Petri), sive cuiusvis alterius, vocavit ipsos, ut priores, ad sequentiam sui, ipsique cum prioribus Petro et Andréa mox sunt ipsum secuti. Tunc verum fuit quod hic Lucas ait: *Relictis omnibus sceti sunt eum*. In quam sententiam Augustinus, lib. 2 de Cons. Evang., cap. 17: *Potuit, inquit, prius hoc Petro diei, cīm de capti⁹ ingenti multitudine pīscatorum miraretur, quod Lucas insinuavit; et ambobus postea, quod aliud duo commemoraverunt.*

VERS. 12. — IN UNA CIVITATUM, in quādam civitate, Capernaum scilicet, id enim Marcus significare velle videtur, quando mox post istud miraculum subdit, cap. 2, v. 1: *Et iterum intravit Capernaum post dies*. Verum quia Matthæus, eidem hinc miraculo subjiciens, cap. 8, v. 5: *Cum autem introisset Capernaum, accessit ad eum Centurius, significatus leprosi sanationem non accidisse in ipsa ciuitate Capernaum, ut paralytic⁹; intelligentius erit quod Lucas dicit, agro ciuitatis, non longe a ipsa ciuitate Capernaum; quemadmodum Ioseph 5, v. 15: *Josue, priusquam cepisset Jericho; in Jericho fuisse dictur; pro eo quod est, in agro urbis Jericho*, ut expressit interpres.*

ET ECCE, tunc ecce, turbis illis presentibus. Commodius post prædicationem atque doctrinam signorum offertur occasio, ut, accedentes ad docendi auctoritatem majestatemque virtutum miraculorum, firmissime apud auditores doctrina stabilita sit.

discipuli jam Christo inseparabiliti adhaerenter. Eadem est igitur vocatio, quæ apud Matth. et Marc. et hinc apud Lucam textur; ita tamen, ut illi omittant celebris istius pīscationis miraculum, quod hic narrator, et animum eorum ad obtemperandum vocacionis dispositum. Reliqua vide apud Amb. passim et Greg. 16 Morn. c. 12, alias 13, et Augst. diversi locis, præcipue vero tract. 122 in Joan. allegorice cum exposito. Navis enim Petri significat Ecclesiam cui Pe-

PLenus LEpra. Lepra perfidissimæ scabiei genus est. Dicit plenus leprā ad miraculi exaggerationem.

DOMINE. Deum credidisse videri possit vel ex oratione subsequenti.

SI VIS, POTES. Brevis oratio, magnæ fidē insigne modestia index. Non enim quidē de benignitate Domini dubitet, dixit: *Si vis; sed, quidē ejus voluntati negotium submitteret, se dignum agnoscentis plaga quam ferebat.*

VERS. 15. — EXTENDENS MANUM, extensā manū, ut sationis virtus in ipso et voluntatis ostenderetur: manus enim ita extensa potest et voluntatis est signum. Nam, quod ait Victor Antiochenus in Marcus: *Verbum individualē se cum carne sua societatem habere persuasum volens, pleraque miracula et signa per corporis ministerium edidit.*

TETIGIT EUM. In lege contagious erat leprosi contactus, Levit. 14, v. 2, et 5, v. 5; atvèr quoniam ea est in Christo puritas que non tantum non inquietur, verum etiam sordes omnes et inquinamenta absorbeat, nec se contaminat leprosum tangendo, nec legem prouida transcedit.

VOLO, MUNDARE; ad eum modum interpellendum est; neque enim mundare infinitivi modi est, sed imperativi, id quod ex Graeco constat. *Mundator*, vītia amphibologā dixisset interpres. Responsio pulchre orationi respondens.

CONTESTIM, simili atque emiserat Jesus hanc vocem. MUNDATA EST LEPRA EIUS. Mundatus est à leprā suā: est enim lepra immunda et contagiosa. Sanato leproso, ostendit se idcirco venisse, ut mundi sordes suos contactu eluat.

VERS. 14. — PRÆCIPIT, denuntiavit, ut NEMINI DICERET. Nam quānqā presentes essent turbae populi, non idē tamē mons videbant; ut ne enim observarent, idcirco eum mox à se ablegavit, quod ait Marcus, cap. 1, v. 43. Fuit autem hoc præceptum ex causa, è duntaxat, ut significaret, non se ambiere aut querere vanam ab hominibus gloriā.

OFFERE, TE SACERDOTI. Non enim poterat mundus communione gaudere, nisi mundum eum prouidasset expiasset sacerdos.

OFFER. Complectitur rationem omnem purificandi leprosi quam, Leviticus 14, Moses prescribit.

IN TESTIMONIUMILLIS. Hoc multi referunt ad verba, ostende et offer, ita ut sensus sit: ut testata illis fiat, sive innocencia mei, quem calumniant legis adversarii, sive virtus mei operantis ea que humanas superant vires. Quidam conjugunt cum verbo *præcepit*, id quod etiam D. Hilarius, accipiuntque testimonium pro lege sive statuto, quo modo frequenter

trus praefuit, et ex ejus auctoritate Christus turbas decet; binarus navium sunt duo populi, circumsisio et præpūlum; jubetur Petrus in altum ducere, ut sciens Evangelium apud remotissimā gentes predicet; ruptura retinē sunt haereses et schismata, quæ per multitudinem hominum carnalium cum suis malis moribus in Ecclesiam intravit fieri solent, per quos fit ut pene mergantur naves, id est, periclitent Ecclesie. Vide cetera latius apud August.

accipi notum est vel in psalmo 118. *Testimonium in Joseph posuit illud*, habes psalmi 80, vers. 6.

VERS. 15. — *PERAMBULABAT AUTEM MAGIS*. Diminabat tantò magis fama ipsius, quanto magis volebat duciri.

CONVENERANT, ad eum.

TUDEA MULTE, undique.

ER CURARERENT, ab eo, additum Graecè.

VERS. 16. — *SECEDEBAT*. Græcè, erat secedens et orans. Post gesta magna et admiranda, turbae vabantur, gloriam propriam declinans; et, obedientiam Patri exhibens, salutemque hominum studiosas postulans, orabantur.

IN DESERTUM, in desertis.

VERS. 17. — *ET FACTUM EST IN UNA DIERUM*; accidit quadam die: ejusmodi enim est Hebreus, qui et Flandris nostris ac Gallis, loquendi modus, et dicant, *meo die, pro, quodam.*

ET IPSE, cùm ipse. *Et*, pro tunc, ex Hebreorum iudicio interdum usurpari, frequenter iam diximus; hic autem pone videtur pro *cum*, ut respondat initio versiculi 18, quemadmodum et alibi sapè.

Et, scilicet, cùm erant illi, præter promiscuam multitudinem, **PHARISEI SEDENTES ET LEGIS MOSAICAE DOCTORES**, præcipue apud populum auctoritatis, quorum illi sacerdotiam, hi Scripturarum peritiam jactabant; erat enim munera istorum, legem Mosis et Scripturas exteriores interpretari: *quoniam mox scribas evangeliista vocat proximo verso 21, quod erat proprium eorum nomen*. Tres maximè sectas apud Iudeos hoc tempore viguisse auctor est historiographa Josephus, Phariseorum, Sadduceorum, Essorum, quorum dogmata, simul et mores describit libri 2 de Bello Iudaico, cap. 7; libri 15 Antiquitatum cap. 9; libri 18 cap. 2; et post eum Epiphanius, libro primo Panarii; præcipue vero quoad sectatorum numerum fidei Phariseorum et Sadduceorum, quarum proinde frequentissima est in Evangelio mentio. *Haec orta fuisse* videntur sub tempora Machabeorum, occasione quastionum que tunc moveri coepissent, de anima humana immortalitate, corporis resurrectione, eternorum premios et malorum suppliciis. Cùm enim plures ex tempore florarent scribæ (quorum collegium ab Esdrâ exordium sumpsert) qui sapientia studerent, et, ut iugo Graecorum subcepissent, nonnunquam audirent Graecorum his de rebus fabulas, factum est ut coopererint questiones de his rebus in medium afferre, et inter se ventilare, atque à se mutuo dissidere, alii ista astrictibus, qui vocati fidei Pharisei, alii negantibus, qui Sadducei, Act. 25, v. 8. *Tunc adversus Sadduceos scripsi fuisse libri Sapientiae et Machabeorum secundus*, quo postea Ecclesia Christi recepti in canonem Scripturarum sanctarum. Ante hoc tempora non viderat populis Israel quidquam de his rebus doctus fuisse, aut quidquam publicè de illis prædicatum, eo quod lex harum rerum disertam mentionem non faceret, tenetis duxata spes minasque bonis malisque ob oculos.

los ponens. Fuit quidam patriarcharum et prophetarum non dubia hic fides, quod vel undecimum caput Epistole ad Hebreos testatum faciat; sed multa à patriarchis et prophetis credita prædictaque fuere, quae ut non proposita atque enarrata, ita nec credenda necessariè fuere populo. Exempli gratiâ, virginitas matris Messie, paupertas, passio, mors, resurrectio Messie. Videatur clara publicaque hujusmodi rerum aeternarum doctrina Messie reservata fuisse: nam veteres Patres, Joannem Messie precursorem, primus dicit annuntiassè regnum coelorum et supplicium aeternum, quem subsequens Messias, perfect ac miraculis stabilit quidquid hinc pertinet. Interim igitur dum Messias expectaretur, quod paratores forent animi ad expiendam fidem de rebus hujusmodi invisibilibus, futuris et aeternis, permisérat Deus variis de his opinione oriri, et saepiter synagogas inter se altercationes discutit. Nam quoniam errarent Sadducei, et quidem graviter, nescientes Scripturas *nominem virtutem Dei*, numquam tamen a veteri Synagoga declarati sunt heretici, hoc est, deserentes fidem aut legis à Deo tradite, vel, ut populi seductores, synagogas communione ejeci, quemadmodum Samaritanis, quorum ne quidem ad potum uti licet consuetudine, Joan. 4, 9; immo, quod ex Evangelii et Actis Apost. manifestissimum est, promiscè versabantur etiam ipsi Pharisei et sacerdotes cum Sadduceis, tam in sacris quam profanis locis, Act. 4, v. 1, 25, v. 6, et communè non raro inibunt consilia adversus Christum ejusque discipulos, Matth. 16, v. 1; Act. 5, v. 1. Denique licet habuit utrius vellet parti adhærebat. Populus, quod annotat Josephus, ferè adhærebat Phariseis (apud quem erant illi summum in pretio, atque propiore et summa eorum in republica auctoritatis); optimates vero (ut qui liberare existunt timorem Dei, qui desideriis carnis liberis indulgeant) Sadduceis, scenti Joannem Hiricanum filium Simonis fratris Iudei Machabei, patris in Iudeo principatu successorum, qui cum Phariseorum semper discipulus fuissest, à seipso et à majoribus degenerans (nobile est Jude Machabæi exemplum, 2 Machab. 12, et septem fratrum matre horatice martyrum, 2 Machab. 7), in ultima sonectute, à Phariseo quodam irritatus, et ab altero Sadduceo amico suo præcipuo instigatus, ad Sadduceos defecit (narrat Josephus, lib. 15 Antiqu., cap. 18), gravissimeque Phariseos est persecutus, ipse et qui ipsi successorum, filius Alexander et nepos Aristobulus: è quibus Alexander octingentos Phariseos uno die affligi crucibus jussit coram se in edito loco cum palacis epulante. Josephus, lib. 15, cap. 22, et post eum Iosephi compendium: Nec alterius quam Sadduceos secta fuisse et Herodem, qui Aristobulo ipsiusque fratri Hiricano proxime successit, probabile est: nam et ipse plurimos Phariseos interemerit, nolentes jurare in ipsum regem. Cesserant porrò capitales istae inter Phariseos et Sadduceos inimicitiae sub presidibus Romanis, quippe qui non magis his faverent quam illis; quando opinioni-

bus ficerent manerent divisi, egrediè conspirarunt adversus Messiam suum. Quod autem ad nominum rationem attinet, accepterunt Pharisei nomen à divisione sive separatione, quod habitat atque observationibus certis distincti essent à Sadduceis et à populo, præ quibus haberent volebant, munditiæ ac sanctimoniorum eximi. Nam sive literâ *sade* scribas *pharism*, et deducas à verbo *pharas* per *sade*, ut D. Hieronymus in Gen. 58, v. 29, sive litterâ *schin*, et derives à verbo *pharas* per *schin*, ut Hebrei et Syriacum Testamentum, utrumque verbum separare et dividere significat. Cum enim opinionibus à Sadduceis different, voluerunt et habitu atque observationibus singularibus differre, et cum illis tum vulgo sanctiores videbantur, quibus sic Josephus, lib. 15 Antiqu., cap. 18: *Multas constitutiones à majoribus per manus acceptas* «Pharisei tradiderunt populo, que non sunt scripturae *litteræ* Mosaicæ: et ideo Sadducei his auctoritatem abrogant, dicentes oportere eas tantum servari quo scripto continentur; atque hinc magna inter utrosque exorta est controversia, dum ditiones stant à Sadduceorum partibus, Pharisei ceteræ *multitudine* nuntiatur favoribus.» Hic Josephus. Significat quidem vox *pharas* et *exponere ad declarare*; sed inde non est ducta nominis ratio, tametsi quidam id velint, Pharisei sic dictis quod legis interpretationem atque explanationem profiterentur. Nam ita, non *pharism* Hebreiæ, Chaldaicæ et Syriacæ *pharism* ac *pharise*, formâ participi passivi vocandi fuisse; sed formâ Benoni, id est, participle praesentis activi, *pharosim* et *pharisin*. Adhac, scribarum propriæ id erat, legem populo interpretari. Ac erant quidem Phariseorum nonnulli scribæ, et, quod Josephus refert libri 1 de Bello Iudaico, cap. 4, habebantur ut qui peritus ceteris leges interpretarentur; sed non ut ait Josephus etymologiam inde acceptam, ita nec omnes nec solo Phariseos scribas fuisse clarissime Evangelia loquuntur. Matthæus, capitulo 22 v. 35, Phariseum tentantem dominum addit, tantum singulari aliquid, legis doctorem fuisse, quem Marcus scribam vocat, cap. 12, v. 28; et milles evangeliste scribas et Phariseos simili nominant, ut professionis different, non tamen contraria; ac scribas quidem ferè præponunt quod haberentur esse sententia publici legis interpretes.

Qui VENERANT, qui evocati famâ rerum superioribus diebus ac Iesu gemitu huic profecti fuerant: que fama nunc etiam domi eum esse proddiderat.

CASTELLO, vico, ex omnibus partibus Galilee, in

qua erat Capharnam, ubi istud accidisse ex Marco constat, c. 2, v. 1.

Et JUDÆ vicine, et JERUSALEM, et ex Jerusalem: videtur enim subandinda præpositio *ex*, etiam ex ipsa civitate Jersalem, que sibi religionis totius ac sapientia fastigium arrogabat.

Et, scilicet cum, virtus, potest, gratia sanitatis, quam vocat apostolus, 1 Cor. 12, v. 9.

DOMINI, Dei, erat ille, Hebraicus, pro, exercitabat se eo tempore singulariter per Christum, vel, erat, id est, adest-Christo.

Eos, Iudeos, quicunque aderant opis agentes. Post doctrinam demum miracula, quia propter doctrinam miracula, ut essent testimonia et sigilla doctrine à Deo profecta, id quod mox clare demonstraverat, v. 24.

VENS. 18. — *ET ECCE*. Tunc ecce adfuerunt viarii, id quidam, ut enim superiori versu est *utrus pro quidam*; ita hoc vir, et mox homo.

PORNTES, φίρων, forent.

In LECTO, quippe membris omnibus captum. Siquidem paralysis, humor noxius, nervi corporis, qui mortis sunt organa, occupat et torpefecit, sic ut qui laborat hoc male, membra corporis, non ad usum, sed ad sarcinam molestiam habeat, ut prope modum animalium cadaver esse videatur, non in aliud spirans nisi in peccata suam. Hoc malum de numero corum est, a quibus medicorum ars, velut ab immediabilibus, libenter abstinet, presertim si non unam aut alteram corporis partem, sed universum corpus occupat.

INFERE, intrò ferre, in domum; erat enim intus Jesus in domo; Marc. 2, v. 2.

VERS. 19. — *ET NON INVENIENT*. Græcè, cum autem non inveniunt.

PRAE TURBA, propter turbam, propter turbæ quæ convenierat densitatem.

SUPRA TECTUM, sive, supra domum, ut ali verunt: utrumque enim patitur Graecum.

PER TEGULAS, dimotis tegulis, detecto tecto, quod Marcus habet.

SUBMISERUNT, denisserunt fundibus: id enim propriæ est Graecum, quemadmodum demittit anchora aut saxum è sublimi. Est græcè præsens pro præterito, que enallage narrationibus convenit, estque Marco familiaris. Pierzeque ejus regionis ades, presertim sublimiores, ita erant constructæ, ut supræ pars, tectum planum esset, tabulati sive pavimenti instar, in quo liceret comedere, bibere, ludere, ambulare,

VENS. 18. — *PARALYTICUS*. Causam et modum Mattheus iacet, sed exprimit Marcus. Cùm enim non posset eum offerre illi, praे turi, quæ ad janum statib, per tectum superiore apertum eum demisserunt. Ita, quæ videt Jesus, ex isto conatu, et factu tanis insutato, fidem offerentium, ut ex Hieron. et ex narratione omnium evangelistarum, maximè Lince, videtur coligi. Itac enim tum ad plenam sanitatem corporalem, tum ad penitentiam peccatori impetrandum, prodesse potest. Fidem tamen ipsius paralyticæ etiam ad-

versari, plures etiam simul esse, Jud. 16, v. 27, nunc fornibus, nunc trabibus nixum, muroque (juxta id quod caverat lex Deut. 22, v. 8) circumdatum. Ceterum dominus ista, et humiliis fuisse videtur, quamvis fortasse ampla, et tecto praeedita acuminata: sublimem enim domum non faciliter fuisse ascendere, tecum verò planum non faciliter perfrondere, quin lapides et cements decidissent in capita eorum qui infra aderant; denique imbricibus et tegulis, quod habet Lucas, contecta clavis fuerit, non videtur piano tecto fuisse. Itaque paralyticis vescore, primùm ascenderunt in tectum hujus domus, eā parte que ab hominibus libera erat, quippe remotior à januā; tūnudaverunt illud tegulis scandalique quibus erat dictum; deinde sustulerunt eō etiam paralyticum gravato decumbentem: quem tandem funibus demiserunt in inferiore partem ubi Jesus concionabatur (videatur enim dominus unicā tecti contignatione instruta fuisse), et saltem parte ubi sebedat Salvator, nihil facientes, sive laborem suum, sive damnum dandum, sive improbitati notam, quam apud alios subire poterant, prae eo quo ardenter studio juveni proximum, præque eā quā animati erant spe, concepta de Christi bonitate, pari cum potentia conjuncta.

VERS. 20. — FIEM UT VIDI. Egregie enim edebant fidē specimen, illo tam laboriosi contum. Fides mouet Iesum ad concedendum beneficium, multò etiam cumulatius quām petuum fuerit. Fides autem in Evangelio, cū ei salutis aut optate rēi consecutio tribuitur, tum hoc loco, tum aliis plerisque, ita in usu est, ut duo ista complectatur, firmum mentis assensum in ea quā deo et Christo credunt, et fiduciam in Deo ac Christo ex assensu illo nascentem, quasi dicas fidem operantem per fidiciū; assensus enim mentis absque fiduciā nil imperat; fiducia autem absque assensu esse nequit. Et quamcum assensum illūm proprie fides ex scripturam Literarum usū significet, 1 Cor. 15, v. 13, Hebr. 11, v. 19, aliquando tamen major ad assensum respectus, aliquando ad fiduciam habetur; nam quia assensus sive fides fiduciae est mater, idcirco semper vocatur fides. Ideo autem fidei potius quam alteri virtuti, rē optante consecutio plenaria tribuitur, partim quidem ad fidē quā propaganda erat, commendationem, partim vero quod fidē propria sit merces consequi id quod credit a sperat. Hoc loco erat ex parte offerentium ardens studium juvandi proximum, et ex parte agri magna patientia, insignes virtutes. Ad consecutionem sanitatis corporis potest aliena fides prodesse etiam in incredulitate aut impietate perseverant; ad animas vero sanitatem, eatenū, quatenus illud à Deo impetrat, ut pœnitentia impio, fides et pœnitentia incredulo dentur. Ad

VERS. 20. — REMITTENTUR TIBI PECCTA TUA, hoc ipso dico, quo ea remitti prouinco. Unde Graecis dictum factum indicans legit remissa sunt tibi pccata tua, hoc est, causa sublata est, per quam morbus infictus fuerat. Ex quo satis colligitor paralyticum istum, cum sanitatem à Christo tanquam pœnitentia publico præcone ambiret, concepisse simul antea-

utramque sanitatem consequendam alienā fide adjutus paralyticus hic fuit, quamquam et propriam fidem attulerit, qui se ad eum modum offiri passus est.

Homo, vir, quod est Syriacē; sic enim consuevimus generali nomine ignotos vocare, quamquam magis suavi vocabulo et Christi benignitati magis congruo. Mattheus et Marcus recitent: *Fili.*

Magna consolationis vox conscientiae peccatorum, quā dignatur eos Christus hoc etiam nomine ut filios vocet. Est autem peccator ponitiam adoptioni per Christum proximus, ut omittam quod creatione omnes Dei et Christi filii simus; denique quod modus sit loquendi, ita appellare suavi vocabulo etiam ignitos, tanquam si dicas te non secus ac filium dicatur.

REMITTENTUR. Graecē remissa sunt, scilicet hoc ipso quo hoc prouinco: nam præteritum Atticum est pro communi; sed præteritum est loco praesens, quamquam sit in illo efficacitas emphasis minime negligenda. Reddit causam cur sit ei animo confidendum, quia remittantur ei peccata, mortali scilicet causa, ob quā morbus iste à Deo inflatus sit. Quidam vertunt modo mandativō, remittantur; intelligunt enim tantum plura'ēm esse conjunctivi praesentis; verū ea versus, nullo modo convenit hīc. Non dubium est quin aeger conceperit displicenter peccatorum, pene tristissimum, in lege Mosis, scriba eruditus in sermonibus et p̄ceptis Domini et cænoniis ejus in Israel; scriba legis Dei doctissimus; de quo illi legimus 1 Esd. 7, v. 10: *Esdas autem patrum cor sum, ut investigaret legem Domini, et faceret et doceret in Israel p̄ceptum et iudicium;* et post eum aliū nulli, ut Eleazarus, 2 Mach. 6, v. 18, quorum collegium ad Christum usque durasse, ex Evangelio colligimus. Horum, simili et principiū sacerdotium, summo pontifice presidente, erat, difficilis religio-nis negotiū definire, et dubia legis solvere.

DICENTES, in sepsis, *Syrus benaphschoun,* in anima suā; id est, in cordibus suis, quo modo Marcus loquitur: in tantā enim faventum frequentia non au-

debat palam obscurmure. Dicentes, in sepsis, *Syrus benaphschoun,* in anima suā; id est, in cordibus suis, quo modo Marcus loquitur: in tantā enim faventum frequentia non au-

debat palam obscurmure.

SCRIBAS, γραμματεῖς. Apparet sic dictos a Graeci et Latinis, quod sicut scribe publicrum tabularum custodes erant (significat enim præseritum publicum scribam, eum cuius officium est publicas scribere actiones), si pene istos, tanquam sequestres, libri legis essent veluti depositi, quorum scilicet interpretatio ipsiē erat commissa; idēque Matth. 2, v. 4, adjunxit populi, quod sit, publicos legis interpretes. Possit autem et γραμματεῖς vocatos intelligere, tanquam literatorum eruditiorumque insignes; nonne enim generative pœnitentiam, sive ei propter fidem offerentium aut propriam data fuerit, sive non.

VERS. 21. — QUIDAM DE SCRIBIS, legis et Scripturarum peritiae sicuti placentibus, que peccatorum remissionem passim Deo tribuant, DICENTES, in corde scilicet, id est, cogitabant. BLASPHEMIA, nempē in Deum; contumeliosē in Deum loquuntur

liter litteratorem exponas, id est, vel scribam litterarum, vel hominem litteratum. Non itaque hi à scribendo scribē dicti sunt (quamquam existimant quidam, non alii quād istis licuisse describere sacros libros, ne depravarentur), sed à Scripturis potius sacris, quorum erat munus ad professio sacras Litteras et Patrum scripta servare, evolare, et perscrutari, populo lecitare atque enarrare, et, si quid exoviret dubii, responsa ex his dare. Vide Matth. 7, v. 29, item 23, v. 2; 1 Corinth. 1, v. 20. Hi Hebraici etiam et Syriaci scribarum nomine *sopherim* dicuntur à *sopher*, quod inter cetera est, scribere, recensere, narrare, exponere, quod divinas Scripturas populo prælegerent atque exponerent. *Sapientes sunt, inquit Elias, qui et ipsi dicuntur Rabbanum.* Lucifer frequenter *legisperitos* vocat, cap. 7, v. 50; item cap. 11, v. 16, et Phariseum, quem Matthæus capit. 22 v. 35, *legisperitus seu legis doctorem dicit,* Marcus disertè scribam vocat, cap. 12, v. 28. Hujusmodi scriba fuit Esdras (qui appellatur 1 Esdræ 7, v. 6, 11 et 12, *scriba velox*, quod est promptus, exercitatus, in lege Mosis, scriba eruditus in sermonibus et p̄ceptis Domini et cænoniis ejus in Israel; scriba legis Dei doctissimus; de quo illi legimus 1 Esd. 7, v. 10: *Esdas autem patrum cor sum, ut investigaret legem Domini, et faceret et doceret in Israel p̄ceptum et iudicium;*) et post eum aliū nulli, ut Eleazarus, 2 Mach. 6, v. 18, quorum collegium ad Christum usque durasse, ex Evangelio colligimus. Horum, simili et principiū sacerdotium, summo pontifice presidente, erat, difficilis religio-nis negotiū definire, et dubia legis solvere.

SURGE ET AMBULA. Et non est utique, nam hujus veritas mox oportet ut oculis pateat: hoc indiget manifesto spectaculo et exemplo; illud refertur ad fidem: non enim exigetur visibilis remissio peccatorum, ut manifesta sanatio visibilisque liberatio. Ad confirmationem igitur invisibili remissione peccatorum, quam præcisus facili jactare possit se dare, nec ex re ipsa manifesta convinet, ciāt rem visibilem atque manifestam, quam qui promittat, mox arguatur mendacia, nisi ob oculos eam exhibeat; ejusmodi autem, quæ humanarum virium facultatem superet, ne mihi Deo operante edi queat; ac proinde (tamen per se ipsam minus difficultē eā ad cuius editur probationem) ad mendacici probationem edi nequeat, non magis quam possit Deus esse testis mendacii.

sibi arrogando quod Deo proprium est, et idō eius majestati derogando. Livor et malevolentia in determinate partem verba Christi rapientur. Non enim dixerat, remitto, sed remittuntur, quod intelligi poterat, à Deo, ut esset non efficientis, sed afferentis.

VERS. 22. — UT COGNOVIT, non conjecturis, sed quasi oculis perspexisset, cogitationes eorum; ita

nimirum malevolentia erga Christum et livore prius infecti.

VERS. 22. — UT COGNOVIT. Ita erant aliorum cogitationes Christo Domino manifeste, ac res corporeas quas corporis cerebat oculis. Ostendit itaque facto ipso, competere sibi id quod Deo est proprium, καθηγούσαν esse, 4 Reg. 16, v. 7; 2 Paral. 6, v. 50; Psal. 7, v. 10; 1 Cor. 2, v. 10, dum occultos eorum sensus in medium profert, adquæ illorum cogitationes respondet, ac proinde Deum se esse, nec blasphemare. Ceterum ita respondet, ut alii rursus eos ratione refellat, atque ejusmodi, ex quā similiter consequatur, Deum ipsum esse (multit enim divinitatem suam factis testari, quam oratione predicare), undique eos concludens et confundens.

QUID COGITATIS, quid versatis animo quod non oportet; non enim zelo honoris Dei movebantur, sed libidine obtrectandi Christo. Si quo dubio tenebantur, cur non explicabant et inquirebant, cum tot suppetterent argumenta sentiendi de Christo ut honoris Dei studioso.

IN MEDIUM, CONVENTUS.

VERS. 25. — QUID EST, quid enim est; hoc est, utrum enim est.

DICERE, scilicet paralyticō huic (quod Marcus exprimit), ita videbent ut mendaci, temeritati, seu præsumptioni, ex re ipsā argui non possit. Videntur apud se scribe cogitāsse, blasphemiam locutus Salvatorem, non reprehendi posse in tantā fautorum turba, quod res sit invisibilis, quæ, etiam tum cum verē est, oculis corporis non cernatur, q. d.: Blasphemāt, facili atque impunit, tanto tunis imperit vulgi favore, quia res est veritatis obscuræ, que credi debet, ut videri non possit. Interrogat itaque Salvator, utrum facilius sit dicere paralyticō, ita nimurūt ut revinci nequeat ex re ipsa.

SURGE ET AMBULA. Et non est utique, nam hujus veritas mox oportet ut oculis pateat: hoc indiget manifesto spectaculo et exemplo; illud refertur ad fidem: non enim exigetur visibilis remissio peccatorum, ut manifesta sanatio visibilisque liberatio. Ad confirmationem igitur invisibili remissione peccatorum, quam præcisus facili jactare possit se dare, nec ex re ipsa manifesta convinet, ciāt rem visibilem atque manifestam, quam qui promittat, mox arguatur mendacia, nisi ob oculos eam exhibeat; ejusmodi autem, quæ humanarum virium facultatem superet, ne mihi Deo operante edi queat; ac proinde (tamen per se ipsam minus difficultē eā ad cuius editur probationem) ad mendacici probationem edi nequeat, non magis quam possit Deus esse testis mendacii.

facto ipso suam divinitatem et se non blasphemara probans.

VERS. 25. — QUID EST FACILIUS DICERE, etc. Si nuda verba species, æquā facili est utrumvis dicere; si rem, longe difficultius est dimittere peccata, quam corpori etiam propriā auctoritatem sanitatem dare, juxta illud August., Tract. 72 in Joan.: Justificatio